
 
Settore Sicurezza, Polizia Locale, Protezione Civile e Demografici

Servizio Procedure Sanzionatorie, Viabilità e Protezione Civile

U.O.S. Viabilità, Ordinanze e Controllo Cantieri Stradali

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 83 / 2025

Oggetto: PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PROVVISORI - 18^ SCARPA D'ORO HALF 
MARATHON - DOMENICA 16 MARZO 2025.-

IL DIRIGENTE

Considerate le comunicazioni del Responsabile del Servizio Sport e Strutture Sportive del Comune 
di Vigevano, e la richiesta di prot. 102405 del 11/12/2024, inoltrata dal presidente dell’”ASD Atletica 
Vigevano” con sede a Vigevano in V.le Monte Grappa n.24, relative alla manifestazione sportiva di 
corsa podistica su strada, edizione 2022, denominata "17^ Scarpadoro Half Marathon", alla 
“Stravigevano” e “Stracittadina”, in programma per domenica 16 marzo 2025;
Visto il parere Nulla Osta di ANAS, protocollo n. 22925 del 24/02/2025,  inerente la chiusura delle 
strade Via Zanoletti e Via Schenoni di loro competenza (IV° Lotto), per lo svolgimento della 
manifestazione sportiva di cui sopra;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 30/01/2025, avente per oggetto: <<Accordo di 
collaborazione con l’ASD “Atletica Vigevano” per l’organizzazione della “Diciottesima 
Scarpadoro”>>; 
Ritenuto quindi necessario adottare provvedimenti viabilistici provvisori, per rendere possibile lo 
svolgimento delle manifestazioni e sicura la circolazione veicolare e pedonale; 
Visto l’art.7 e 37 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30/4/1992 
n.285, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, e successive modifiche ed integrazioni; 

ORDINA

A) Dalle ore 8.30 sino alle ore 12.00 di domenica 16 marzo 2025:

1) L’istituzione del divieto di transito compresi i veicoli autorizzati, ad esclusione dei veicoli 
riguardanti la manifestazione, nei tratti di strada di volta in volta interessati dal passaggio dei 
concorrenti, e precisamente:
a) V.le Monte Grappa, nel tratto compreso tra Via Buccella e C.so Novara 
b) Via Monte Baldo

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE CALCATERRA il 06/03/2025 11:22:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025



c) Via Olivelli, dal civico n.72 a Via Rossi Casè
d) Via Olivelli, nel tratto interni civico n.38, compreso tra Via Monte Baldo e Via Olivelli
e) Via Rossi Casè
f) Via Buccella, nel tratto compreso tra Via Rossi Casè e V.le Monte Grappa
g) V.le Monte Grappa, nel tratto compreso tra Via Buccella e Via Farini
h) Via Farini
i) C.so Cavour, nel tratto compreso tra Via Farini e Via Dante
j) Via Dante
k) Via Griona
l) Via Boldrini
m) Corso della Repubblica, nel tratto compreso tra Via Boldrini e Via del Popolo - (Castello)
n) Via Rocca Vecchia, nel tratto compreso tra la Via Marazzani e Via Cairoli
o) Via Marazzani nel tratto compreso tra Via Rocca Vecchia e Via Marconi
p) Via Marconi nel tratto compreso tra Via Marazzani e Via L. il Moro
q) Via L. il Moro nel tratto compreso tra Via Marconi e Via Rocca Vecchia
r) Via Cairoli, nel tratto compreso tra Via Rocca Vecchia e Via XX Settembre
s) Via XX Settembre
t) Piazza Ducale
u) Via Silva
v) Via Cesarea
w) Via Madonna Sette Dolori
x) V.le Monte Grappa, nel tratto compreso tra Via Buccella e Via Farini
y) Via Buccella, nel tratto compreso tra V.le Monte Grappa e Traversa Pelizzera
z) Traversa Pelizzera nel tratto compreso tra Via Buccella e Strada Morabassa
aa) (strada di arroccamento - Via Schenoni)
bb) Strada Morabassa, nel tratto compreso tra Traversa Pelizzera e Strada dei Livelli
cc) Strada dei Livelli
dd) Via Buccella nel tratto compreso tra Strada dei Livelli e Strada della Pescatora
ee) Strada della Pescatora, nel tratto compreso tra Via Buccella e Strada Cascina Marietta
ff) Strada Cascina Marietta, nel tratto compreso tra Strada della Pescatora e Strada Camina
gg) Strada Camina, nel tratto compreso tra Strada Cascina Marietta e Strada Cascinetta della 

Croce
hh) Strada Cascinetta della Croce
ii) Via Buccella, nel tratto compreso tra Strada Cascinetta della Croce e Strada Molino del Longo
jj) Strada Molino del Longo - (alzaia canale industriale Conti)
kk)Strada del Salto, nel tratto sino a Strada della Tocca – (strada di arroccamento – Via Schenoni)
ll) Strada della Tocca, nel tratto compreso tra Strada del Salto e Strada Morabassa – (strada di 

arroccamento - Via Schenoni)
mm) Strada Morabassa nel tratto compreso tra Strada della Tocca e Strada dei Livelli
nn) Strada dei Livelli
oo) Via Buccella, nel tratto compreso tra Strada dei Livelli e Via Rossi Casè - (Via Schenoni)
pp) Via Rossi Casè - (Stadio Comunale).-

B) Dalle ore 20.00 di sabato 15 marzo  
sino alle ore 10.00 di domenica 16 marzo 2025:

1) L'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli su entrambi i lati 
nelle seguenti vie, o tratti di esse:
a) Via Griona (ivi compreso il primo stallo all’interno dell’area di sosta all’altezza del civ.26) 
b) Via Boldrini
c) Via Monte Baldo nel tratto compreso tra il civ.14 e V.le Monte Grappa
d) Via Olivelli nel tratto compreso tra il civ.72 e Via Rossi Casè 
e) Via Farini nel tratto compreso tra V.le Monte Grappa e Via Sette Dormienti
f)  Via Farini, solo lato civici pari, nel tratto compreso tra Via Sette Dormienti e C.so Cavour

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE CALCATERRA il 06/03/2025 11:22:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025



g) C.so Cavour nel tratto compreso tra C.so Novara e Via Farini
h) Via Madonna Sette Dolori, solo lato civici pari
i) Viale Monte Grappa nel tratto compreso tra Via Olivelli e Via Monte Baldo.-

2) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli sul lato civici 
dispari in Via Monte Baldo nel tratto compreso tra il civ. 14 ed il civ.71.-

 C) dalle ore 7.00 sino alle ore 10.00 di domenica 16 marzo 2025:

1) L'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli (ivi compresi i veicoli 
adibiti al trasporto di disabili negli stalli riservati, di colore giallo) su entrambi i lati nelle seguenti 
vie, o tratti di esse:

i) Via Rocca Vecchia nel tratto compreso tra la Via Marazzani e Via Cairoli
j) Via Cairoli nel tratto compreso tra la Via Rocca Vecchia e Via XX Settembre
k) Via Boldrini
l) Via Marazzani nel tratto compreso tra il civico n.9 e Via Rocca Vecchia
m) Via Marconi nel tratto compreso tra il civ. 32 circa e Via Marazzani
n) Via L. il Moro nel tratto compreso tra il civ.5 e Via Marconi
o) Via Dante nel tratto compreso tra C.so Garibaldi e Via Griona.-

D) dalle ore 8.30 sino alle ore 10.00 di domenica 16 marzo 2025:

1) L’istituzione del divieto di circolazione in Via Ludovico il Moro nel tratto compreso tra Via 
Marconi e Via Rocca Vecchia.-
2) L’istituzione del divieto di circolazione, esclusi i residenti, in Via Ludovico il Moro nel tratto 
compreso tra Via Marconi e V.le Mazzini.-
3) L’istituzione del divieto di circolazione in Via Marconi nel tratto compreso tra Via Marazzani e 
Via L. il Moro.-
4) L’istituzione del divieto di circolazione, esclusi i residenti, in Via Marconi nel tratto compreso 
tra Via Pasteur e Via Marazzani.-
5) L’istituzione del divieto di circolazione in Via Marazzani nel tratto compreso tra Via Rocca 
Vecchia e Via Marconi.- 
6) L’istituzione del divieto di circolazione, esclusi i residenti, in Via Marazzani nel tratto 
compreso tra Via Marconi e V.le Mazzini.-
7) L’istituzione del divieto di circolazione, esclusi i residenti, in Via Saporiti.-
8) L’istituzione del divieto di circolazione, esclusi i residenti, in Via Sette Dormienti.-
9) L’istituzione del divieto di circolazione, esclusi i residenti, in Via Valle S. Martino.-
10) L'abrogazione del senso unico di marcia in Via Ludovico il Moro, nel tratto compreso tra la 
Via Marconi e Viale Mazzini.-
11) L’istituzione dell’obbligo di dare precedenza in Via Ludovico il Moro, all’intersezione con il 
Viale Mazzini (controviale), per i veicoli in uscita da Via Ludovico il Moro.-

12) L’abrogazione del senso unico di marcia in Via Marazzani, nel tratto compreso tra la Via 
Marconi e Viale Mazzini.-
13) L’istituzione del divieto di transito, esclusi i residenti e l’abrogazione del senso unico di 
marcia in Via Rocca Vecchia, nel tratto compreso tra la Via Buozzi e Via Marazzani.-

E) dalle ore 8.30 sino alle ore 10.30 di domenica 16 marzo 2025:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE CALCATERRA il 06/03/2025 11:22:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025



1) L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra in Via Madonna Sette Dolori all’intersezione con 
V.le Monte Grappa, per i veicoli provenienti da Via Madonna Sette Dolori.-
2) L’istituzione del divieto di transito, esclusi i residenti ove possibile, in Viale Monte Grappa, 
nel tratto compreso tra C.so Novara e C.so La Malfa.-

3) L’istituzione del divieto di transito, esclusi i residenti e titolari attività commerciali ivi 
ubicate, in C.so Novara, nel tratto compreso tra Via D’Avalos e C.so G. Garibaldi/C.so Cavour.-
4) L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra in C.so Novara intersezione con Via D’Avalos, per i 
veicoli provenienti da C.so Novara periferia.-
5) L’istituzione del divieto di transito in C.so G. Garibaldi, nel tratto compreso tra V.le Sforza e 
C.so Novara.-
6) L’istituzione del divieto di transito in C.so Cavour, nel tratto compreso tra C.so Vitt. Emanuele 
II e C.so Novara.-
7) L’istituzione del divieto di transito, esclusi i residenti e titolari attività commerciali ivi 
ubicate, in V.le Petrarca, nel tratto compreso tra V.le Monte Grappa e Via Duse/Via Ristori.-
8) Il transennamento di Piazza Ducale, per permettere lo svolgimento della gara prevista.-

F) dalle ore 7.00 sino alle ore 12.00 di domenica 16 marzo 2025:

1) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli su entrambi i lati in 
Viale Monte Grappa, nel tratto compreso tra Via Buccella e Via Olivelli.-
2) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli su entrambi i lati in 
Via Buccella, nel tratto compreso tra Viale Monte Grappa e C.so La Malfa.-
3) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli su entrambi i lati in 
Via Buccella, nel tratto compreso tra C.so La Malfa e Strada Pelizzera.-
4) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli su entrambi i lati in 
Via Rossi Casè, nel tratto compreso tra Via Olivelli e Via Buccella.-
5) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli in Via Olivelli, lato 
civici pari, nel tratto compreso tra V.le Monte Grappa e Via Rossi Casè.-
6) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata eccetto i veicoli adibiti al trasporto 
di persone disabili in Via Olivelli, lato civici dispari, nel tratto compreso tra V.le Monte Grappa e 
Via Rossi Casè.-

G) dalle ore 8.30 sino alle ore 11.30 di domenica 16 marzo 2025:

1) L’istituzione del divieto di transito in Via Schenoni nel tratto compreso tra Via Buccella e 
Strada del Salto (vedi Nulla Osta ANAS prot 22925 del 24/02/2025).-
2) L’istituzione del divieto di transito, esclusi ove possibile i residenti ed i titolari attività 
commerciali ivi ubicate, in C.so La Malfa (tratto compreso tra C.so Novara e V.le Monte 
Grappa/V.le Petrarca).-
3) L’istituzione del divieto di transito in Via Carlo Zanoletti (nuovo tratto stradale tra Via 
Schenoni e C.so Milano) (vedi Nulla Osta ANAS prot 16711 del 01/03/2024).- 

4) L’istituzione del divieto di transito, esclusi i residenti, in Via Nosotti, nel tratto compreso tra 
V.le Petrarca e Via Buccella.-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE CALCATERRA il 06/03/2025 11:22:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025



H)- AUTOBUS

La sospensione temporanea delle linee urbane ed extraurbane nelle vie interessate dalla 
manifestazione, dalle ore 8.30 alle ore 10.30 di domenica 16 marzo 2025.-

PRESCRIZIONI

La presente ordinanza è subordinata al rilascio dell’Autorizzazione da parte dell’Ente preposto ed 
alle eventuali prescrizioni in essa contenute.
La segnaletica stradale di divieto di sosta, nonché quella di cui all’art. 21 del vigente Codice della 
Strada e del relativo Regolamento d’esecuzione, dovrà essere predisposta ed installata dal Settore 
Servizi Tecnici e del Territorio, almeno 48 ore prima dell’inizio della prescrizione.
L’avvenuto posizionamento della segnaletica dovrà essere immediatamente comunicato via mail 
all’indirizzo centraleoperativa@comune.vigevano.pv.it e gr-pl-
viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it 
L’ora e la data di invio della comunicazione saranno assunte a titolo di verifica della decorrenza 
delle 48 ore sopra indicate.

La segnaletica provvisoria sarà sottoposta al controllo della Polizia Locale. Chi esegue i lavori è 
altresì responsabile a tutti gli effetti di eventi derivanti da omessa od incompleta installazione della 
segnaletica stradale.

Gli organi di Polizia Stradale, sono incaricati ad espletare i dovuti controlli ai sensi dell’Art. 12 del 
vigente Codice della Strada.

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni, nei termini di legge.- 

Vigevano l  ì, 06/03/2025  IL DIRIGENTE

CALCATERRA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 Decreto Legislativo n 82/2005 e successive 

modifiche e integrazioni)

Responsabile del Procedimento: dr.ssa Enrica castellani - Tel: 0381-299526 - mail: e  castellani  @comune.vigevano.pv.it   
Referente dell’Istruttoria: Roberta Garavello - Tel: 0381-299542 - mail: rgaravello  @comune.vigevano.pv.it   
Sigle: EC/rg

Corso Vittorio Emanuele II, 25               27029 Vigevano (PV)                 partita IVA 00437580186
  www.comune.vigevano.pv.it             mail: gr-  pl-  viabilita  ordinanze  @comune.vigevano.pv.it    

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE CALCATERRA il 06/03/2025 11:22:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025ORDINANZE DIRIGENZIALI: 2025 / 83 del 06/03/2025

mailto:centraleoperativa@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it
mailto:gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it

	Oggetto: PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PROVVISORI - 18^ SCARPA D'ORO HALF MARATHON - DOMENICA 16 MARZO 2025.-
	IL DIRIGENTE
	Considerate le comunicazioni del Responsabile del Servizio Sport e Strutture Sportive del Comune di Vigevano, e la richiesta di prot. 102405 del 11/12/2024, inoltrata dal presidente dell’”ASD Atletica Vigevano” con sede a Vigevano in V.le Monte Grappa n.24, relative alla manifestazione sportiva di corsa podistica su strada, edizione 2022, denominata "17^ Scarpadoro Half Marathon", alla “Stravigevano” e “Stracittadina”, in programma per domenica 16 marzo 2025;
	Visto il parere Nulla Osta di ANAS, protocollo n. 22925 del 24/02/2025, inerente la chiusura delle strade Via Zanoletti e Via Schenoni di loro competenza (IV° Lotto), per lo svolgimento della manifestazione sportiva di cui sopra;
	Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 30/01/2025, avente per oggetto: <<Accordo di collaborazione con l’ASD “Atletica Vigevano” per l’organizzazione della “Diciottesima Scarpadoro”>>;


